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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji tématu Komendských válek, které se

odehrávaly na Zlatonosném pobřeží v západní Africe na konci 17. a v prvních měsících

18. století. Komendské války inicioval spor mezi anglickou Královskou africkou

společností (Royal African Company, dále jen RAC) a nizozemskou Západoindickou

společností (Geoctroyeerde Westindische Compagnie, dále jen GWIC) o obchodní

práva ve městě Komenda.1 Ale postupem času, jak se spor rozrůstal, tak už předmětem

konfliktu nebyly jen obchodní práva v Komendě, ale stala se jím i nástupnická krize ve

státě Eguafo,2 ve kterém Komenda ležela, stejně jako souboj Angličanů a Nizozemců o

výsadní pozici i u okolních států a také snahy domorodých států o zlepšení své politické

či ekonomické pozice nebo o přímou expanzi. Komendské války jsou tak jedním z

nejzářnějších příkladů propletenosti tehdejší evropské a západoafrické politiky.

Práce má za cíl hlavně popsat a pochopit průběh války a určit, co ovlivňovalo

úspěch či neúspěch Evropanů na Zlatonosném pobřeží a jaké faktory měly největší vliv

na výsledek válek. Na příkladu válek tak práce ukáže fungování tehdejší politiky

domorodých států a evropských obchodních společností, jejich propletenost, způsob

vedení války a měnící se politickou situaci na Zlatonosném pobřeží.

Za tímto účelem je prvně nutné uvést čtenáře do situace na Zlatonosném pobřeží,

k čemuž slouží druhá kapitola. Třetí kapitolou pak začíná chronologický popis válek,

počínaje popsáním událostí předcházející válkám, hlavně francouzského pokusu o

usazení se v Komendě v letech 1687–1688, který ve státě Eguafo započal rozkol mezi

místní elitou a Nizozemci. Čtvrtou kapitolou poté začínají samotné války, které jsem

rozdělil do šesti podkapitol: na období jednotlivých konfliktů a období mezi válkami.

Komendské války byly čtyři po sobě jdoucí konflikty. První válka, začínající

1 „Komenda“ je název používaný Angličany, Nizozemci a Francouzi. Portugalci město nazývali „Aldea
de Torto“ (což volně přeloženo znamená: „zkřivená vesnice“) a místní obyvatelé město nazávali
„Akitakyi“.

2 Také Aguafo. Eguafo bylo díky kontaktu zprostředkovaným skrz město Komenda Evropany často
nazýváno „Komenda“, přičemž hlavní město Eguafo ve vnitrozemí bylo nazýváno „Velká Komenda“
a město Komenda na pobřeží „Malá Komenda“.
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hned po anglickém příjezdu do Komendy na konci roku 1694, byla válka, ve které se

eguafský král, Velký Takyi, za anglické asistence úspěšně pokusil vymanit z

nizozemského vlivu. V druhé válce Nizozemci začali podporovat eguafského

vzdorokrále, mladšího bratra stávajícího krále, takzvaného Malého Takyiho, ve snaze

dosadit ho na eguafský trůn, čímž by v Komendě opět získali dominantní pozici, ale byli

Velkým Takyim úspěšně odraženi. Ve válkách byl přelomový rok 1698, kdy přichází

postupný rozkol mezi Angličany a Velkým Takyim, který vyústil zavražděním Velkého

Takyiho Angličany a nově vzniklým spojenectvím Angličanů a Malého Takyiho. V

následné třetí válce se Angličané snažili dosadit Malého Takyiho na eguafský trůn, ale

domácí šlechtě, která si zatím zvolila vlastního krále, se podařilo je odrazit. Až teprve

ve čtvrtém konfliktu se Malému Takyimu podařilo uspět a za anglické asistence

dosednul na eguafský trůn.

V poslední části práce popisuji co následovalo bezprostředně po válkách a jaký

byl další osud státu Eguafa, RAC, GWIC i celého Zlatonosného pobřeží. Vysvětluji zde

také v širších souvislostech význam válek pro následný vývoj evropských obchodních

společností, pro budoucnost regionu i pro samotný obchod, který byl středobodem

všeho dění na Zlatonosném pobřeží.

Při svém zkoumání jsem byl omezený dostupnou literaturou. Ta existovala

pouze evropská a tudíž nejvíce zpráv máme o dění na pobřeží, zatímco události ve

vnitrozemí jsou bohužel zdokumentované jen velmi stručně. Popis se tudíž soustředí

hlavně na děj okolo Evropanů v samotné Komendě. Jak ale práce ukáže, hlavní těžiště

války nesli právě Evropané, a proto si nemyslím, že by omezeným rozsahem popisu

válek práce ztrácela na hodnotě. Celé války se totiž točily okolo města Komendy a

kdyby se v jediném momentu podařilo jedné evropské straně dobýt komendskou

pevnost strany druhé, tak by války pravděpodobně velmi rychle skončily.

Hlavní zdroj informací pro mě tvořily dva primární zdroje: New and Accurate

Description of the Coast of Guinea od Willema Bosmana, který byl v té době vedoucí

nizozemské pevnosti v Komendě, a Local Correspondence of the Royal African

Company, což je soubor oficiálních dopisů mezi vedoucími jednotlivých anglických
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pevností na Zlatonosném pobřeží a vedením RAC v pevnosti Cape Coast, uspořádaný a

opatřený poznámkami od Robina Lawa. Korespondence RAC pro mě byla obzvláště

významným zdrojem informací, jelikož dopisy jsou díky svému oficiálnímu rázu

důvěryhodným a časově přesným zdrojem informací. Na druhé straně Bosman napsal

svůj spis až o několik let později, poté, co se navrátil do Evropy a vzhledem k tomu, že

tedy události popisoval pouze zpětně ze vzpomínek, tak je často řadil chronologicky

špatně. Svůj spis také stylizoval jako dopis ředitelům GWIC a tudíž je ve spise vidět

silné citové zabarvení a snahy vysvětlit, proč v určitých chvílích Nizozemci neuspěli,

svádějíc to na podlost nepřátel a vychvalujíc udatnost svých spolubojovníků. Bylo tedy

nutné k Bosmanovu spisu přistupovat velmi opatrně.3

Jako další literaturu jsem mimo jiné použil Les Hollandais sur la côte de Guinée

à l’époque de l’essorde l’Ashanti et du Dahomey, 1680–1740 od Alberta van Dantziga,

který pro svojí knihu využíval Bosmanova spisu a archivních dobových dokumentů

GWIC, proto sloužil jako dobrý zdroj pro poznání nizozemské strany příběhu, ale bylo

opět nutné k němu přistupovat s rezervou. Významný zdroj pro popsání celkého obrazu

situace tvořila kniha Kwame Y. Daakua: Trade and Politics on the Gold Coast 1600–

1720. Daaku odkazuje jak na Dantziga a Bosmana, tak na korespondenci RAC a

archivní dobové dokumenty RAC. Tvoří tedy sice dobrý a objektivní zdroj, ale

vzhledem k tomu, že války popisuje pouze jako součást snahy o popsání celkého

fungování politiky na Zlatonosném pobřeží, tak je popisuje pouze povrchně a nezachází

do detailů. Nejpřínosnějším sekundárním zdrojem pro tuto práci byl článek v History of

Africa od Robina Lawa, The Komenda Wars, 1694-1700: A Revised Narrative. Law se v

článku za pomoci korespondence RAC a všech dalších výše zmíněných zdrojů snaží

vylíčit přesný průběh událostí, což bylo velmi nápomocné u prvních dvou válek, ale

tento článek měl za hlavní účel ukázat význam korespondence, tudíž od roku 1698, od

kterého už je korespondence nedochovaná, Law války popisuje už jen velmi stručně, a

bylo tedy nutné si vypomoci jinde. Dalšími zdroji mi byly především různé články z

historických časopisů, nebo sborníků, které se sice nevěnovaly přímo tématu

Komendských válek, ale napomohly mi si o nich utvořit komplexnější obraz, a k

popsání širších souvislostí a celkové situace na Zlatonosném pobřeží mi napomohla

3 DANTZIG, Albert Van, Willem Bosman's New and Accurate Description of the Coast of Guinea: How

Accurate is It?, in: History in Africa, Cambridge 1974, s. 101–107.
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odborná literatura, ze které bych jako nejobsáhlejší a nejpřínosnější vyzdvihnul

Settlement, Trade and Polities on the Seventeenth Century Gold Coast od Raye A. Kea,

který popisuje fungování domorodé společnosti a jejich kontakt s Evropany, a The

Royal African Company od K. G. Daviese, který velmi detailně popisuje fungování

evropské obchodní společnosti.

4

2 Zlatonosné pobřeží

Willem Bosman definuje Zlatonosné pobřeží jako „část Guineji, táhnoucí se


[…]


tuto poptávku uspokojovat a společně s neustálými stížnostmi na nečestné jednání

zaměstnanců RAC se konečně projevila nesporná výhoda nezávislých obchodníků. Pod

nátlakem nevyvratitelných argumentů byla anglickým parlamentem v roce 1698 vydána

nová listina, která povolovala nezávislým obchodníkům legálně obchodovat v celé

západní Africe.132 Díky nově vzniklé konkurenci těchto velmi flexibilních dobrodruhů,

jasně se projevující v období Komendských válek, postupně padly i monopoly ostatních

evropských zemí, včetně nizozemské GWIC.133

132DAVIES, s. 132.
133HEIJER, Hank den, The West African Trade of the Dutch West India Company, 1674–1740, in:

POSTMA, Johannes, ENTHOVEN, Victor, Riches from Atlantic Commerce: Dutch Transatlantic
Trade and Shipping, 1585–1817, Brill 2003, s. 165.
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6 Závěr

V této práci jsem se snažil důkladně popsat průběh Komendských válek. Bylo

možné vidět, že pro výsledek války byly důležité tři faktory: Zaprvé náklonnost Johna

Kabese, který dopomáhal Angličanům ve všech válkách k vítězství a v jediné válce,

které se pravděpodobně neúčastnil, což byla válka třetí, Angličané prohráli. Další

důležitý faktor byl politický souboj v „uplácení“ okolních států, kde jasně vítězili

Angličané. Nizozemci byli totiž stávajícím dominantními obchodníky v regionu, kdežto

Angličané, jakožto nově příchozí, s sebou přinášeli naději na změnu k lepšímu, a díky

jejich schopnosti postavit za své sliby i finanční kapitál, se za ně velká část pobřežních

států ráda postavila. A třetím faktorem, rozhodujícím o průběhu válek se ukázalo být

dějství na severu, kde spolu bojovaly vnitrozemské silné státy. Kdyby se totiž v roce

1698 asantský král Osei Tutu nerozhodnul napadnout Denkyriu, a proběhla by

plánovaná denkyrijská invaze do Eguafa, tak se tím mohl změnit průběh celé války na

stranu Nizozemců.

V práci jsme mohli sledovat několik charakteristických rysů tehdejšího

Zlatonosného pobřeží. Výraznou součástí politiky byly „úplatky“, kterými si Evropané

zajišťovali buď náklonost, nebo aspoň neutralitu domorodých států. Politika

západoafrických přímořských států se totiž netočila tolik okolo územní expanze, jako

spíš obchodní expanze a tudíž úplatky a přísliby výhodnějších cel či obchodních smluv

byly velmi často dostatečným důvodem, proč jít do války. V práci bylo možné vidět, jak

je díky tomu místní politika nestálá, a je neustále poddaná změnám spojenectví a nově

vzniklým nepřátelstvím. Také bylo prostřednictvím osoby Johna Kabese možno vidět

význam a důležitost bohatých obchodníků v pobřežních městech, kteří byli svým vlivem

schopní ovlivňovat osud celého státu, což v případě Kabese vyvrcholilo praktickou

nezávislostí města Komendy po smrti Malého Takyiho.

V neposlední řadě jsme mohli sledovat důsledky a význam Komendských válek,

který se ukázal jako obrovský. Nemluvě o souboji mezi Angličany a Nizozemci na

Zlatonosném pobřeží, kde se nakonec ukázalo, že Komendské války k žádnému

rozhodnutí nevedly, tak války a výše popsaný nárůst obchodu s otroky a následné
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vydání listiny RAC z roku 1698 byl začátek konce evropských obchodních společností

v Africe. A nejvýznamnější důsledek války bylo bezpochyby připravení půdy pro

expanzi Asante, říše, která později dobyla a dominovala celé oblasti a určila, jak bude

vypadat tvář moderního státu Ghany.
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8 Cizojazyčné resumé

The Komenda wars are a little known, yet regionally very important historical

conflict that shaped the face of modern-day Ghana. They were fought between

December 1694 and May 1700 on a part of coast of West Africa then known as “Gold

Coast”. The main two sides of the conflict were two European trading companies:

English Royal African Company and Dutch West Indian Company. These two have

been competing over trade rights in the coastal city of Komenda, situated in the state of

Eguafo.

But even though European trading companies were the main antagonizers, the

wars included various other actors on the Gold Coast, including king of Eguafo and his

younger brother, who were competing for the throne, prominent noble-merchant from

Komenda and life-long ally of the English, John Kabes, or most of neighboring states,

who were either trying to use the conflict to enrich themselves, improve their relations

with Europeans or to achieve their expansionist goals. What started as a local dispute

eventually grew to wars that encompassed almost all the states on the Gold Coast, and

that decided future of the region for years to come.

The main goal of this thesis is to describe the wars themselves, but as a

consequence, it will also describe and understand how did local politics work, how did

European trading companies affect the way of life on the Gold Coast, how did warfare

work and also describe the changing political landscape of the time, and the

consequences of the wars, which were severe. Due to its use of contemporary sources,

the thesis should generally offer the reader a window into the functioning of the

seventeenth-century Gold Coast.
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9 Přílohy

Příloha č. 1: Mapa Zlatonosného pobřeží od Jeana Baptista Bourguignona d'Anville z

roku 1729.

Zdroj: http://insight.stanford.edu/luna/servlet/detail/Stanford~6~1~10473~651:A-Map-

of-the-Gold-Coast-from-Issini [18.4.2018].
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Příloha č. 2: Nákresy pevností v Komendě od Thomase Astleyho z roku 1727. Nahoře

je kresba obou pevností při pohledu z moře; anglická pevnost Komenda leží nalevo a

nizozemská pevnost Vredenburgh napravo. Vlevo dole je plán anglické pevnosti.

Vpravo dole je nákres řeky Sherbro.

Zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/Fort_Komenda [18.4.2018].
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