POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Matěj Kocour

NÁZEV PRÁCE: Komendské války 1694–1700

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2–3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2–3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2–3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své bakalářské práce vybral v českém prostředí téměř nezpracované téma, a sice komenských válek z konce 17. století. Cíl práce považuji za splněný, strukturu za vyváženou. Samotný text vykazuje slabší jazykový projev, což považuji za největší slabost, projevující se velkou popisností, stylistickými prohrěšky (např. využívání germanismů, nadužívání trpného rodu, občasné použití historického prezentu) nebo občasnými pravopisnými chybami. Autor občas chyboval i po formální stránce (např. s. 9, 12 atd.). V seznamu literatury jsem objevil mezi položkou literatura dílo z roku 1685, mělo by být mezi vydanými prameny. Z hlediska zdrojů musím na druhé straně ocenit práci s cizojazyčnými díly a schopnost zpracovat text na zadané téma. Na závěr tak mohu konstatovat, že Matěj Kocour předložil hajitelnou závěrečnou práci, která má však k dokonalosti a tím pádem k nejlepšímu možnému hodnocení daleko.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): velmi dobře / dobře (podle rozhodnutí komise)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 19. května 2018

PODPIS: